Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024081300047

47

Nº 155, terça-feira, 13 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CASTANHAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2024 - UASG 158308

Nº Processo: 23051.001936/2023-58.
Pregão Nº 90001/2024. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CASTANHAL.
Contratado: 06.028.733/0001-10 - L G SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA. Objeto: Contratação
de serviços de apoio administrativo e auxiliares de campo.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/07/2024 a
01/07/2025. Valor Total: R$ 2.119.182,00. Data de Assinatura: 28/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 47/2024; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): JOSENETO DE SOUZA: prestação de serviços
didático-pedagógicos no Campus Cajazeiras; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível
1, juntamente com a Gratificação de Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses,
a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 12/08/2024, MARY ROBERTA MEIRA
MARINHO, pela Contratante, e JOSENETO DE SOUZA, Contratado(a).

Espécie: Contrato nº 48/2024; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): RAIMUNDO MARCOS GONÇALVES LUDGÉRIO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Santa Rita; REMUNERAÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 12/08/2024, MARY ROBERTA MEIRA MARI N H O,
pela Contratante, RAIMUNDO MARCOS GONÇALVES LUDGÉRIO, Contratado(a).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90003/2024

A DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico (SRP) n.º90003/2024. Após análise e julgamento das propostas e da habilitação,
sagrou-se vencedora a empresa: ACHEAKI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - CNPJ
43.609.814/0001-30 com o valor global de R$ 257.722,00;Ammer Serviços - LTDA - CNPJ nº:
28.471.333/0001-18 com o valor global de R$ 5.412,00; BIDDEN COMERCIAL LTDA., CNPJ
nº. 36.181.473/0001-80 com o valor global de R$ 52.382,80; CAPACHERIA TAPET ES
CRIATIVOS E DIVERTIDOS LTDA - CNPJ: 36.978.494/0001-20 com o valor glbal de R$
12.600,00; Cirúrgica Famed Distribuidora de Produtos Hospitalares Eireli - CNPJ:
10.978.106/0001-18 com o valor global de R$ 81.806,70; D F S DE MELO LOPES, inscrita
sob o CNPJ 30.223.908/0001-25 com o valor global de R$39.312,16;Elevate Utilidades Ltda,
CNPJ nº 52.996.455/0001-02 com o valor global de R$ 12.363,22;FORLIMP-ME-CNPJ
19.750.069/0001-60 com o valor global de R$ 212.413,96;INFINITI CONFECCAO LTDA -CNPJ:
23.829.339/0001-09 com o valor global de R$ 11.638,00;JC COMERCIO DE PRODUTOS LTDA,
CNPJ: 45.246.494/0001-27 com o valor global de R$139.950,00;JOSE GADELHA LIMA NETO
COMERCIO CNPJ n 43.348.691/0001-21, com o valor global de R$ 5.210,00;Karina Ferreira
da Cruz - CNPJ - 31.313.294/0001-35 com o valor global de R$ 5.523,90; L.P. BORBA -
MARISKAP, CNPJ nº 78.796.778/0001-46 com o valor global de R$ 119.880,00;LA MAISON
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:46.743.542/0001-55 com o valor global de R$ 34.594,80;M M
A FARIAS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ n 44.895.675/0001-11 com o valor global de
R$ 186.504,00; PICUHY DISTRIBUIDORA LTDA,CNPJ 42.772.140/0001-28 com o valor global
de R$ 27.514,00; PROTEGGERE IND. COM. DE EPIS EIRELI,CNPJ n 12.670.981/0001-63 com
o valor global de R$ 13.266,00; R T COSTA FELICIANO, CNPJ: 23.533.848/0001-81 com o
valor global de R$ 8.893,72; S VASCONCELOS ROSAS- CNPJ: 40.457.662/0001-00, com o
valor global de R$ 27.508,19;SUPRA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ n 30.294.882/0001-06 com o valor global de R$ 39.829,91;VERDE - COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE HIGIENE LTDA - CNPJ: 45.336.448/0001-19 com o valor
global de R$ 65.689,34. Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de
Preços.

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2024) 158138-26417-2024NE800000

CAMPUS PICUÍ
CAMPUS PICUÍ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Picuí,
CNPJ 10.783.898/0009-22, notifica o representante da empresa MULTI LITE,
CNPJ:.28.423.235/0001-05, em local não sabido e incerto, a apresentar razões de defesa no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta data, referente ao processo de aplicação de
sanção administrativa, pela não entrega do material referente a nota de empenho n°
2024NE000070. As razões de defesa deverão ser dirigidas ao IFPB - Campus Picuí, no seguinte
endereço: PB-177, s/n, Picuí - PB, 58187-000, ou para o e-mail camrp.picui@ifpb.edu.br. A
continuidade do processo independe da manifestação da notificada.

JOSE HERMANO CAVALCANTI FILHO
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: III ADITIVO TERMO DE COLABORAÇÃO 22/2021
Processo 23411.003667/2021-61. PARTES Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR, Fundação Araucária e FUNDAÇÃO DE APOIO A EDUCAÇÃ O,
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA UTFPR/CTBA - CAMPUS
CURITIBA E O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA /DO
PARANÁ:
O presente aditivo tem por objetivo detalhar os períodos de execução, prestação de
contas, avaliação e vigência da seguinte forma: Período de execução do projeto até a
data de 31/01/2025. Período de prestação de contas da Contratada até a data de
28/02/2025. Período de avaliação e procedimentos internos da Fundação Araucária até
a data de 31/03/2025 e Período de vigência do convênio até a data de
31/03/2025.
VIGÊNCIA: 31/03/2025. DATA DA ASSINATURA: 21/05/2024. ASSINA PELO IFPR: Adriano
Willian da Silva Viana Pereira - Reitor. ASSINA PELA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA: Ramiro
Wahrhaftig - Presidente e Gerson Luiz Koch - Diretor de Administração e Finanças.
ASSINA PELA FUNTEF: Anna Beatriz da Cruz - Diretora Administrativa e Jorge Luiz de
Sa Riechi - Diretor Superintendente. ASSINA PELA UTFPR/CTBA: 23/05/2024.

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154673

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 23411.010906/2023-09.
Pregão. Nº 19/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL. Contratado:
15.188.525/0001-70 - PR LABOR COM. DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 05/2023-Cascavel
por 12 (doze) meses, contemplando-se o período de 10/08/2024 a 10/08/2025, nos termos
do art. 57, II, da Lei 8.666/1993. Vigência: 10/08/2023 a 10/08/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 76.421,76. Data de Assinatura: 09/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158136

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23294.014097/2021-18.
Pregão. Nº 3/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMB U CO.
Contratado: 21.122.489/0001-44 - SCOPI SISTEMAS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato 07/2022 por mais doze meses, computando-se o interstício de
02/09/2024 a 02/09/2025.. Vigência: 02/09/2024 a 02/09/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 44.855,23. Data de Assinatura: 08/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2024).
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DGPE/REI/IFPE Nº 23, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora de Gestão de Pessoas do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria nº 1253/2022/GR/IFPE,
publicada no DOU de 01 de novembro de 2022, seção 2, página 35, no uso da competência
delegada pela Portaria nº 591/2022/GR/IFPE, publicada no DOU de 15 de junho de 2022,
seção 1, página 62, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital
nº 32/2021, de 23/07/2021, publicado no DOU em 28/07/2021, seção 3, página(s) 62 a 67
referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, convoca, para
contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) na Área do
Conhecimento abaixo discriminada, homologado(a) através do Edital nº 42, de 27/09/2021,
publicado no DOU de 28/09/2021, seção 3, página(s) 74:

. .C A N D I DAT O ( A ) .ÁREA DO
CO N H EC I M E N T O

.CÓ D I G O
O P Ç ÃO

.LOT AÇ ÃO .E-MAIL DA CGPE PARA
AG E N DA M E N T O

.PREVISÃO DE PRAZO
do contrato

. .GIOVANNI CHRISTIAN
NUNES CAMPOS

.DIREITO .119 .IGARASSU .cgpe@igarassu.ifpe.edu.br .6 meses

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do seu Campus de atuação,
pelo e-mail identificado no quadro acima, para comparecer presencialmente no setor a fim
de cumprir o disposto no item 12.6 do Edital nº 32/2021/GR/IFPE e declarar por escrito se
aceita ou não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

TÂMARA LOPES BARBOZA
CAMPUS IGARASSU

EDITAL CIGR/IFPE Nº 12, DE 12 DE AGOSTO DE 2024
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO CLASSIFICADA NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 518, publicada no
DOU de 06 de maio de 2024, seção 02, página 18, em conformidade com a Lei nº. 11.892,
de 29 de dezembro 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme
Processo nº 23297.011554/2024-29 e, considerando o Edital nº 01/2024, de 07/02/2024,
publicado no DOU em 15/02/2024, seção 3, página(s) 27 referente ao Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, convoca, para contratação nos termos da Lei nº
8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) no Eixo Profissional abaixo discriminado,
homologado(a) através do Edital nº 06, de 02/04/2024, publicado no DOU de 05/04/2024,
seção 3, página(s) 48:

. .C A N D I DAT A .ÁREA DO CONHECIMENTO .CÓDIGO OPÇÃO .LOT AÇ ÃO .E-MAIL PARA AGENDAMENTO

. .GILVANEIDE FRANCISCA GOMES .CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO .102 .O L I N DA .cgpe@olinda.ifpe.edu.br

1. O(a) candidato(a) deverá agendar com a CGPE do Campus, pelo e-mail
identificado no quadro acima, para comparecer presencialmente no setor a fim de cumprir
o disposto no item 10.6 do Edital nº 01/2024/CIGR/IFPE e declarar por escrito se aceita ou
não a contratação, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação
deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o(a)
candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, a candidata receberá os formulários, documentos e relação
de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez) dias
úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o(a)
próximo(a) candidato(a), na estrita ordem de classificação.

LINCOLN TAVARES DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158146

Número do Contrato: 38/2023.
Nº Processo: 23172.002467/2023-12.
Pregão. Nº 48/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI.
Contratado: 04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é prorrogar o prazo da vigência do contrato nº
38/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
12/09/2024 a 12/09/2025, ressalvado o(a) reajuste/repactuação de preços, sem
alteração do objeto contratado, nos termos do lei n° 14.133, de 2021.. Vigência:
12/09/2024 a 12/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.700,00. Data de
Assinatura: 12/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-13T02:04:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial